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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá podobou a funkcí lidového oděvu na Táborsku, přičemž byl

kladen důraz především na současnost, tedy období 20. a 21. století. Práce tak navazuje

na výzkum doc. Štěpánové a částečně i na poznatky získané výzkumem k autorčině

bakalářské práci. V rámci kvalitativního výzkumu, který byl prováděn především mezi

členy Jihočeského folklorního souboru Kovářovan, byly použity antropologické metody,

polostrukturované rozhovory a zúčastněné pozorování, doplněné analýzou materiálů

ze sbírek Blatského muzea v Soběslavi (především pozůstalosti Marie Prunerové a její

rodiny). Těžištěm výzkumu pak byl popis dnešní podoby kroje, tedy z jakých částí

se skládá, jak se obléká, nosí a jak se o něj pečuje, ale také jaký materiál a předlohy jsou pro

šití používány. V rámci funkce kroje pak byla zjišťována motivace členů, tedy co je vedlo

k tomu kroj obléct, jak dlouho a k jakým příležitostem ho oblékají. Vedle členů souboru

bylo osloveno i několik pedagogů místních základních škol, u nichž bylo zjišťováno

povědomí nejen o etnografické oblasti samotné, ale i o tradičních kozáckých krojích

a případně také o působení souboru Kovářovan.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the form and function of folk costume in the Tabor area,

with emphasis on the present, the period of the 20th and the 21st century. The thesis follows

the research of Doc. Štěpánová and partly applies the author’s knowledge gained

by the research executed in the bachelor thesis.

Qualitative research, carried out mainly among members of folklore ensemble Kovářovan,

used anthropological methods, semi-structured interview and attended observations,

supplemented by an analysis of material from the collections of the Blata’s museum

in Soběslav (mainly the inheritance of Marie Prunerová and her family).

The focal point of the research was description of current form of costume. The author

focused on the particular parts of the costume, how to wear it properly, how to take

care of it and furthermore what materials and patterns are used for sewing. As part

of the costume’s function, the motivation of members of the ensemble was investigated.

The author analysed what encouraged them to wear the costume, for how long

and what occasions they dressed for. In addition to the members of the ensemble, several

teachers of local elementary schools were approached and their knowledge

of the ethnographic area itself, the traditional Kozácko’s folk costume and the possible

influence of the Kovářovan ensemble was identified.
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ÚVOD

Dnešní doba se vyznačuje nepřeberným množstvím rozličných módních trendů

a výstřelků. Tradiční lidový oděv tak mezi nimi může logicky vzbuzovat u některých lidí

zájem či pocit návratu ke kořenům svých předků. V některých etnografických oblastech

České republiky je ještě lidová kultura živá a v rámci ní tak má kroj možnost se dále vyvíjet

a chovat se jako živý organismus, naopak ve většině jiných oblastí již tradiční kultura zcela

vymizela a s ní byl odložen i lidový oděv. V těchto oblastech pak můžeme kroj spatřit

pouze v muzejních sbírkách nebo prostřednictvím činnosti folklorních souborů, které

se snaží svým působením lidovou tradici obnovovat. Takovouto oblast lze nalézt i v jižních

Čechách na Táborsku.

Táborsko, nazývané také jako Kozácko, jsem si pro svůj výzkum vybrala záměrně.

Region velmi dobře znám, jelikož jsem celý život vyrůstala v malé obci Kovářov, kde

působí se svou činností i Jihočeský folklorní soubor Kovářovan, jehož členkou jsem již řadu

let. V průběhu mého působení v souboru jsem si stále častěji kladla otázku, zda má kroj pro

lidi, kteří ho oblékají, nějaký význam a zda se jeho podoba nějak měnila a vyvíjela. Touha

po svém vlastním kroji mě navíc nasměrovala i k odborné literatuře a dalším zdrojům,

ve kterých jsem se mohla dozvědět, z jakých materiálů se dříve šilo a jakou technikou

se vyšívalo. Tyto otázky a můj zájem o kroj se mi pak nakonec staly i námětem pro mou

diplomovou práci.

V práci jsem se zaměřila především na současnost, tedy na podobu a funkci

lidového oděvu ve 20. a 21. století. Pomocí základních výzkumných otázek jsem se pak

snažila dozvědět především od členů souboru, jakou proměnou prošel kroj ve zmiňovaném

období po stránce vzhledu, z jakých částí se skládá, jak se obléká, nosí a jak se o něj pečuje.

U těch, co kroj šijí a vyšívají, jsem pak zaměřila své otázky i na to, z jakých materiálů

se kroj v dnešní době šije, jaké předlohy a zdroje jsou pro jeho šití používány a s jakými

obtížemi se při šití setkávají. V rámci funkce kroje jsem pak zjišťovala především motivaci

členů, tedy co je vedlo k tomu kroj obléct, jak dlouho a k jakým příležitostem ho oblékají.

Vedle této skupiny respondentů jsem oslovila i několik pedagogů místních základních škol,

u nichž jsem zjišťovala především povědomí nejen o etnografické oblasti samotné,

ale i o tradičních kozáckých krojích a případně také o působení souboru Kovářovan.
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Diplomová práce je strukturována do dvou základních částí. V teoretické části

je předložen teoretický rozbor klíčových pojmů, jejichž definováním jsem se snažila celou

práci teoreticky ukotvit. Zároveň jsem se zde snažila práci usadit i v rovině metodologické.

Tato teoretická východiska se mi pak stala základem pro druhou část, empirickou.

V té se věnuji samotným etnografickým zjištěním, a je proto částí nejdůležitější. Popisuji

a analyzuji zde nejen samotnou podobu kroje, ale i jeho funkce, které v rámci činnosti

souboru vznikají.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. KRITIKA PRAMENŮ A LITERATURY

Základem pro vymezení historických hranic etnografické oblasti Kozácko

a původu jeho názvu se mi kvůli nedostatku jiných pramenů stalo několik článků

uveřejněných v Českém lidu. Jedná se o příspěvky regionálních badatelů a sběratelů

E. Fryšové, V. Petrů či F. Lega, kteří se snažili určit hranici mezi kozáckou a blatskou

oblastí především podle vzhledu kroje, který se v dané oblasti nosil. E. Fryšová (ČL, 1900)

jako jediná z těchto tří autorů vychází z vlastního terénního výzkumu a tedy i z podložených

materiálních pozůstatků kroje, jako „důkaz“ pak přikládá mapu, kde jsou označena místa

jejího výzkum. Oproti tomu V. Petrů (ČL, 1900) a F. Lego (ČL, 1900) vycházejí pouze

ze svých vzpomínek či jak sám Lego tvrdí, z ústního podání lidu, tyto poznatky tak mohou

být zkreslené.

Informace o obci Kovářov jsem čerpala z několika zdrojů. Velmi podrobně

je zpracována kniha kovářovské rodačky a kronikářky M. Müllerové – Hezoučké (1986),

která byla vydána ve spolupráci s tehdejším Místním národním výborem Kovářov

i odborníky z různých odvětví. Autorka čerpala také z kroniky Obce Kovářov, protože

je však samotná kronika klasickým žánrem, který má svá pozitiva i negativa, shledala jsem,

že i přes snahu autorky o nestrannost této knihy, mohou v ní být některá fakta

či skutečnosti, byť nevědomě, právě obsahem kroniky ovlivněné. K dobru knihy však může

na druhou stranu přispět ta skutečnost, že sama autorka vykonávala několik let v obci funkci

kronikářky, tuto zkušenost pak využila právě i ve své publikaci, ta tak popisuje nejen

historii a geografii místa, ale i veškeré stránky života v Kovářově. Na detaily především

ze společenského a kulturního života obce jsem se také zaměřila i v kronice obce Kovářov.

Obsah všech čtyř dílů kroniky je pečlivě zpracován a podrobně tak vypovídá nejen

o způsobu života obyvatel, ale i například o počasí toho daného roku. K obsahu však nutno

také podotknout, že například válečné roky 1939 – 1945 byly do kroniky doplněny později

a jejich popis je tak logicky omezen pouze na nejvýznamnější okamžiky. Značná poplatnost

doby u některých kronikářů je pak zřejmá v letech 1948 – 1989, kdy je například v roce

1952 dokonce, v návaznosti na události v obci, několik stran zcela vytrženo. Kronika obce

na druhou stranu popisuje i působení folklorního souboru Kovářovan. Především první léta
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jeho činnosti jsou zde popsány podrobněji než v samotné kronice souboru Kovářovan.

Ta podává informace především o vystoupeních či jednotlivých členech. Přiložené

fotografie pak zachycují podobu a proměnu kroje, který členové souboru v rámci souboru

oblékají. Doplňující informace jsem našla také v soukromých archívech některých


[…]


činností připomínat Kozácko na tom nic nejspíše nezmění.

V rámci působení souboru Kovářov se obnovila i svérázová snaha po šití

a vyšívání kozáckých „krojů“. Soubor vystupuje v jejich stylizovaných verzích – ženském

svátečním táborském i želečském, mužském, ale i v pracovním a svatebním. V rámci

činností souboru však má tento „kroj“ funkci již jen kostýmu. Z terénního výzkumu

vyplynulo, že respondenti, kteří se věnují šití a vyšívání, věnují se výhradně kostýmu

ženskému a ani ten nikdy neušili celý. Motivace k šití byla jednoduchá, respondentkám

se buď nějaká část kostýmu nelíbila a chtěly si jí vyšít nebo ušít lépe, nebo bylo potřeba ušít

některé oděvní součástky i pro další, nové členy. Zdroj informací a poučení hledaly

v začátcích především v sešitě B. Šotkové (1951), některé však i v radách svých babiček.

Složitější části a kostým mužský pak nechávají šít profesionální krejčovou. Tanečnice
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vystupují v táborském stylizovaném kostýmu s bílou sukní a barevnou zástěrou,

tedy ve variantě „původně“ dívčí, oproti tomu zpěvačky oblékají táborský stylizovaný

kostým v opačném provedení (barevná sukně s bílou zástěrou) a v jednom případě zpěvačka

obléká i stylizovaný želečský kostým. Na táborské variantě tohoto kostýmu je pak patrná

stylizace především na bílých sukních tanečnic a bílých zástěrách zpěvaček, které ve formě

vložených strojově vyráběných krajek jen vzdáleně napodobují bohaté prolamované

výšivky s typicky kozáckým vzorem. Několik členek souboru pak vlastní svůj táborský

kostým, který byl vyšitý v rámci svérázu 2. světové války (nejspíše podle sešitu

B. Šotkové), tyto kostýmy pak všichni ostatní členové souboru pokládají za „originální“

či „původní kroj“, aniž by si však uvědomovali, co ve skutečnosti originální kroj je,

tedy vrcholná forma kroje z poloviny 19. století. Podoba dalších dvou typů kostýmu,

svatebního a pracovního, se vytvářely až v průběhu roku 2017, jako divadelní kostýmy,

které byly lidovým kroje pouze inspirované a jako takové vykazují prvky foklorismu.

„Kroj“ má pak jako kostým v rámci činnosti souboru několik funkcí – nabývá

funkci estetickou, symbolickou, regionální, prestižní či v některých kontextech i funkci

v jistém smyslu vzdělávací a regionálně identifikační, kdy prostřednictvím aktivit

a „kostýmu“ kultivovaným a popularizačním způsobem předávají informace o svém

regionu, původu a tradicích. Předně však má „kroj“ funkci kostýmu, to je také zároveň

jeho základní funkce, nošení kroje v běžném životě i k svátečním příležitostem, ne tedy

ve smyslu kostýmu, není totiž v členech souboru ani v obyvatelích obce a okolí zakořeněné

a členové souboru ho tak oblékají pouze na vystoupení, tedy jako kostým. A v rámci

kostýmu pak shledávám jako nejzajímavější funkci symbolickou, která je patrná především

na ženském špenzru, jehož symbolika se právě v rámci kostýmu významově posunula.

Špenzr v tradiční kultuře oblékaly pouze vdané ženy, oblékala si ho dokonce již nevěsta

ve svatební den, v souborovém provedení však špenzr spíše než statut ženy označuje

její věk a roli, kterou v souboru zastává. Oblékají ho tak výhradně zpěvačky starší 50-ti let,

nikdy by si ho však neoblékla dívka či mladší žena, byť by v souboru měla roli zpěvačky.

Uchování této symbolické funkce a její proměna v rámci kostýmu je pak významná

především kvůli tomu, že je na ní velmi dobře znázorněno to, že členové souboru,

tedy nositelé svérázu 21. století, používají kostým v jiné době a nutně tedy i v jiných

kontext a s jinými funkcemi než původní tvůrci a nositelé lidového oděvu z tradiční kultury.

Stylizovaný kostým je vytvářen nejen podle potřeb samotných členů souboru,

ale i především pro potřeby jevištního představení a tedy i s ohledem na to, aby celkový

jeho obraz byl pro diváka, co nejpřitažlivější. I přes snahu dodržovat střih a výzdobu

kostýmu, se tak nevyhnou respondentky jistým dalším jeho stylizacím. Toto přizpůsobování
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a upravování podoby kostýmu se také zároveň děje na podkladě dostupnosti samotného

materiálu či v rámci subjektivního cítění respondentů, kdy výzdobu upravují podle toho,

co se jim samotným zdá vhodné a esteticky či finančně možné. Vkládají do podoby

kostýmu své tvůrčí invence a na jeho podkladě vynechávají či naopak přidávají některé

prvky či aplikace.

Na jedné straně se tak snaží vytvořit přesnou kopii obrazu kostýmu podle Šotkové,

na druhé straně je pak toto přizpůsobování dokladem jejich svérázové souborové tvořivosti.

Plně si však ani jedna z respondentek neuvědomuje, že to, co ve skutečnosti v nynější době

v rámci svérázu 21. století vytvářejí, byť podle vzoru „originálu“ (svérázu 2. světové

války), je pouze stylizovaný svérázový kostým na podkladě jiného svérázového kostýmu,

který částečně zrekonstruovala, ale především i zkonstruovala B. Šotková a že tedy logicky

nemohou, byť by se o to sebevíc snažily, vytvořit originál v pravém slova smyslu.

Kroj tradiční kultury má tak v rámci jejich výroby již pouze inspirativní roli, tvoří jakési

podloží pro jejich další tvorbu, z níž však vzniká zcela něco jiného, vzniká kostým,

co se sice vzdáleně ještě podobá regionálnímu lidovému oděvu, ale žije si svým vlastním

životem v rámci činností a prezentace folklorního souboru.
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