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Téma diplomové práce bc. Barbory Sedakovové je i není klasické. Zájem o tradiční lidový

oděv vybraného regionu je tu propojen se snahou zachytit jeho dnešní formu a roli, kterou

naplňuje na začátku 21. století.

Zároveň je tento text prodloužením a kvalitativním vylepšením práce bakalářské. Už z této

skutečnosti vyplývá, že autorčin zájem je dlouhodobý, že svůj region velmi dobře zná a má

bohatou zkušenost s prací ve folklorním souboru. Od prvních konzultací jsme si ujasňovaly,

že tyto skutečnosti nemusí být pro kritickou analýzu vždy jen výhodou a že pozice „isidera“

přináší i některé problémy, které je třeba reflektovat. Domnívám se, že toto úskalí se

podařilo zdolat velmi dobře.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Ve vstupní teoretické části se

autorka věnuje především terminologickým otázkám a funkcím oděvu/kroje, a shrnuje

základní charakteristiky svérázu a folklorismu. Vzhledem k rozsahu práce může být tato

problematika jen načrtnutá, bez širších kulturních a historických kontextů.

Značná pozornost je věnována metodologii terénního výzkumu a je dobře, že autorka

uplatňuje jak zkušenost z předchozího šetření pro bakalářskou práci, tak i reflexi své vlastní

pozice výzkumnice a zároveň členky folklorního souboru.

Empirická část představuje dnešní táborský region, respektive etnografickou oblast

Kozácko v současnosti. Pohled se postupně zužuje na obec Kovářov a folklorní soubor, který

v obci působí. Autorce jde především o oblečení, které členové souboru užívají

k vystoupením. Repertoár je v pozadí a je zmiňován vlastně jedině v souvislosti s tím, co si

aktéři pro jednotlivé scény oblékají. Cenné jsou informace o tom, nakolik jsou členové

souboru obeznámeni s odbornou a popularizující literaturou o Táborsku, zda vycházejí

z rodinných tradic a co je dílem jejich vlastní kreativity. Jejich názory a komentáře jsou

prezentovány velmi dobře a dobře komentovány. Autorka touto cestou postupuje

v ověřování a potvrzování hypotézy, že oděv, který je zde užíván, plní funkci (divadelního)

kostýmu, byť se jeho nositelé tomuto označení brání.

Původně ne zcela zamýšleným efektem této práce je příspěvek ke způsobu trávení

volného času a posilování lokální a regionální identity. Autorka si je tohoto potenciálu

vědoma, ale nedostatek času neumožnil hlubší analýzu. Stejně tak otevřená zůstává

historická dimenze oděvního svérázu, protože snahy o uplatnění táborského/kozáckého

kroje v nepůvodním prostředí sahají k době kolem 1. světové války a přetrvaly i celé

meziválečné období. Přestože autorka zná a uvádí archivní fondy, které obsahují zajímavé

doklady o tomto fenoménu, nebylo možné je při hektickém způsobu psaní práce využít.

Práce má dobrou jazykovou úroveň, logickou strukturu a vyhovuje kritériím stanoveným

pro diplomovou magisterskou práci. Doporučuji ji k obhajobě s předběžným hodnocením

velmi dobře až výborně.
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